КОПИЯ

       УИД: 16MS0029-01-2021-002658-42
 Дело № 5-12/4/2022
(5-291/4/2021)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 февраля 2022 года

      город Казань

 Мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов,
(город Казань, улица Адоратского, дом 12),
при секретаре судебного заседания Я.Р. Кашаповой,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Абрамова Кирилла Павловича, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, привлекаемой к административной ответственности по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
К.П. Абрамов, 22 ноября 2021 года в 22 часа 07 минут, у дома 56 корпус 1 по улице Гаврилова города Казани, управлял автомобилем ВИС, государственный регистрационный знак Н 209 СС/716, с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. В 22 часа 07 минут К.П. Абрамов не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, нарушив тем самым требования пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи 12.26. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
К.П. Абрамов в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, явку представителя не обеспечил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от К.П. Абрамова не поступало.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Судом направлены судебные извещения по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении: адрес, а также по адресу регистрации К.П. Абрамова, согласно справке Адресно-справочной работы УВМ МВД по адрес. Судебная корреспонденция вернулась в суд с отметкой об истечении срока хранения.
Помимо этого, К.П. Абрамову направлено СМС-уведомление в соответствии с его ходатайством, снабженным собственноручной подписью и указанному в протоколе об административном правонарушении, по телефонному номеру: телефон.
Таким образом, суд полагает К.П. Абрамова надлежащим образом уведомленным о дне, времени и месте судебного разбирательства и считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие не явившегося К.П. Абрамова, по имеющимся материалам административного дела.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Положениями пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 предусмотрено, что водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, – влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:
-
протоколом об административном правонарушении 16 РТ
№ 01741051 от 26 ноября 2021 года, из которого усматривается, что при обстоятельствах, указанных в протоколе, К.П. Абрамов, управляя транспортным средством марки ВИС, государственный регистрационный знак Н 209 СС/716, с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. В 22 часа 07 минут К.П. Абрамов не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. С протоколом К.П. Абрамов ознакомлен, каких-либо объяснений не дал, о наличии заявлений, замечаний по содержанию протокола не указал, о чем в соответствующих графах протокола имеются его собственноручные подписи;
-
протоколом 16 ОТ № 213697 об отстранении от управления транспортным средством от 26 ноября 2021 года. Протокол составлен с участием двух понятых, о чем имеются их подписи, копия протокола К.П. Абрамову вручена;
-
актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения
16 АО № 146483 от 26 ноября 2021 года, согласно которому у К.П. Абрамова имелись следующие признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. От прохождения освидетельствования К.П. Абрамов отказался в присутствии двух понятых, о чем в соответствующей графе протокола имеется ее собственноручная подпись;
-
протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ № 00033701 от 26 ноября 2021 года, согласно которому К.П. Абрамов, имея признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, покраснение кожных покровов лица, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, о чем в протоколе имеется его собственноручная подпись;
-
письменными объяснениями фио и фио от 26 ноября 2021 года каждое, согласно которым они присутствовали в качестве понятых при составлении протокола об административном правонарушении и подтверждают, что К.П. Абрамов от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался. Положения статьи 51 Конституции Российской Федерации и статей 25.6, 25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях понятым разъяснены, об ответственности, предусмотренной статьей 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях фио и фио предупреждены, о чем в соответствующих графах бланков письменных объяснений имеются их собственноручные подписи;
-
письменными объяснениями старшего ИДПС 2/2/2 ГИБДД УМВД РФ по городу Казани старшего лейтенанта полиции И.Х. Заббарова, входящего в состав экипажа № 4617, от 26 ноября 2021 года, согласно которым возле дома 56 корпус 1 по улице Гаврилова им был остановлен автомобиль ВИС, государственный регистрационный знак Н 209 СС/716, под управлением
К.П. Абрамова, имеющего явные признаки опьянения. После чего,
К.П. Абрамову было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, а также медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответила отказом в присутствии двух понятых;
а также иными представленными материалами дела.
Суд считает, что административный материал составлен уполномоченным должностным лицом и в соответствии с нормами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Признаки, позволившие сотруднику ГИБДД сделать предположение о том, что лицо, управляющее транспортным средством, находится в состоянии опьянения, перечислены, как в протоколе об административном правонарушении, так и в акте освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Как следует из административного дела, у К.П. Абрамова имелись в том числе следующие признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, которые в своей совокупности и послужили основанием для проведения в отношении К.П. Абрамова освидетельствования на состояние опьянения. Сам
К.П. Абрамов каких-либо пояснений в данных документах сделать не пожелал.
Положения статьи 51 Конституции Российской Федерации и статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
К.П. Абрамову разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола. Достоверность изложенных в протоколе сведений зафиксирована понятыми фио и фио.
При таких обстоятельствах, у суда не имеется оснований не доверять имеющимся по делу доказательствам. Анализ приведенных доказательств и их оценка в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях позволяют суду сделать вывод о том, что вина К.П. Абрамова является доказанной.
Своими действиями К.П. Абрамов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При назначении наказания судом учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, обстоятельства дела, поведение правонарушителя, сведения о личности.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание, не установлено.
С учетом всех обстоятельств по делу, суд назначает К.П. Абрамову наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Абрамова Кирилла Павловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Водительское удостоверение Абрамова Кирилла Павловича передать начальнику структурного подразделения ГИБДД Управления МВД России по городу Казани, расположенному по адресу: улица Айдарова, дом 24, город Казань, по вступлению постановления в законную силу, поручив ему исполнение данного постановления.
Разъяснить правонарушителю, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. При условии сдачи временного разрешения на право управления в органы ГИБДД.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); к/с – 40101810800000010001; р/с 03100643000000011100; Банк получателя – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России; БИК – 019205400; ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; ОКТМО – 92701000; УИН – 18810416212000139602; КБК – 18811601123010001140.
Квитанцию об оплате штрафа представить в каб. № 14 судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани по адресу: г. Казань,
ул. Адоратского, д. 12.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                               (подпись)                                     М.И. Ибрагимов
Копия верна:
Мировой судья
                                                                                М.И. Ибрагимов
Постановление вступило в законную силу «____» __________ 2022 года.
Мировой судья                                                                                     М.И. Ибрагимов
Справка:
Мотивированное постановление изготовлено и оглашено в полном объеме в день его вынесения 22 февраля 2022 года.
1